
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя  общеобразовательная школа № 19  

муниципального образования город-курорт Анапа  

имени кавалера ордена Мужества Вячеслава Олеговича Карпова 

ПРИКАЗ 

 

от   29 августа  2025 г.                                                       № 262 

 

Об организации горячего питания в I полугодии  

2025-2026 учебного года в МБОУ СОШ № 19 им. В.О. Карпова  

 

Во исполнение Федеральных законов Российской Федерации                     

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,                       

от 1 марта 2020 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

качестве и безопасности пищевых продуктов и статью 37 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации», постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации  от 27 октября 

2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения», и от 28 сентября 2020 г. 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи, в соответствии с постановлением 

администрации муниципального образования город-курорт Анапа», от 2 

марта 2023 № 388 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа», от 28 декабря 2022 г.         

№ 3398 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации», в соответствии с 

постановлением администрации муниципального образования город-курорт 

Анапа», от 22.08.2025г. № 1981 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 16 

октября 2020 г. № 2020 «Об организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования город-курорт Анапа»; приказами управления образования 

администрации муниципального образования город-курорт Анапа» от 14 мая 

2025 г. № 24-03-675/25 «Об установлении стоимости горячего питания 

обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального 

образования город-курорт Анапа с 1 сентября 2025 г.», от 22.08.2025 г. № 24-

03-1076/25 «Об организации питания в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования город-курорт Анапа в I полугодии 2025-2026 

учебного года», в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 

совершенствования системы организации школьного питания,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за организацию и контроль по обеспечению 

обучающихся горячим питанием делопроизводителя Шашлыкову Татьяну 



Александровну. 

2. Ответственному за организацию и контроль по обеспечению обучающихся 

горячим питанием (Шашлыковой Т.А.):  

1.1. Разработать локальные нормативные акты, регламентирующие 

организацию школьного питания, план мероприятий (мер) на 2025-2026 

учебный год по пропаганде и формированию культуры здорового 

питания среди учащихся и их родителей, направленный на увеличение 

охвата горячим питанием обучающихся до максимальных показателей. 

1.2. Организовать с 01 сентября 2025 г. ежедневное бесплатное горячее 

питание обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования  (1-4 классы) в зависимости от режима (смены) 

обучения: в первую смену в виде завтрака, во вторую смену в виде обеда 

из расчёта стоимости набора пищевой продукции согласно требованиям и 

нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 на завтрак не более 100 руб. 26 коп., на 

обед не более 113 руб. 14 коп. и общую стоимость питания (с услугой) на 

завтрак не 130 руб. 34 коп., на обед не более 170 руб. 76 коп., согласно 

Приложению №1 к настоящему приказу; 

1.3. Организовать с 01 сентября 2025 г. ежедневное горячее питание 

обучающихся  5-11 классов в виде завтрака в первую смену из расчета 

стоимости набора продуктов питания согласно требованиям и нормам 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 не более 112 руб. 15 коп., и общую стоимость 

питания (с услугой) не более 145 руб.80 коп., согласно Приложению № 2  

к настоящему приказу. 

Расчет родительской оплаты за горячее питание обучающихся 5-11 

классов производить из расчета стоимости набора пищевой продукции 

завтрак не более 112 руб. 15 коп., с выплатой компенсации стоимости 

питания обучающихся за счет средств местного бюджета из расчета 9 

руб. 50 коп. 

1.4. Организовать с 01 сентября 2025 г. ежедневное бесплатное горячее 

питание для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей в виде 

завтрака в первую смену из расчета стоимости набора продуктов питания 

согласно требованиям и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 не более 112 

руб. 15 коп., и общую стоимость питания (с услугой) не более 145 руб.80 

коп. Приложению № 3 к настоящему приказу. 

1.5. Организовать с 01 сентября 2025 г. обеспечение ежедневным бесплатным 

двухразовым горячим питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья при наличии заключения психолого-медико-

педагогической комиссии, подтверждающего статус ребенка с ОВЗ, в 

виде завтрака и обеда: 

- обучающихся 1-4 классов, в зависимости от режима (смены) обучения: в 

первую смену в виде завтрака и обеда, во вторую смену в виде обеда и 

полдника из расчета стоимости набора пищевой продукции согласно 

требованиям и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 на завтрак не более 100 

руб. 26 коп., на обед не более 131 руб. 35 коп., на полдник не более 100 

руб. 26 коп. и общую стоимость питания (с услугой) на завтрак не более 



130 руб.34 коп., на обед не более 170 руб. 76 коп., на полдник не более 130 

руб. 34 коп., согласно Приложению №1 к настоящему приказу; 

- обучающихся 5-11 классов, в виде завтрака из расчета стоимости набора 

пищевой продукции согласно требованиям и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 на завтрак не более 112 руб. 15 коп., на обед не более 147 руб. 05 коп., 

на полдник не более 112 руб. 15 коп., и общую стоимость питания (с 

услугой) на завтрак не более 145 руб. 80 коп., на обед не более 191 руб. 17 

коп., на полдник не более 145 руб. 80 коп., согласно Приложению №2 к 

настоящему приказу. 

1.6. Организовать с 01 сентября 2025 г. обеспечение бесплатным горячим 

двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, в виде 

завтрака и обеда: 

- обучающихся 1-4 классов, в зависимости от режима (смены) обучения: в 

первую смену в виде завтрака и обеда, во вторую смену в виде обеда и 

полдника из расчета стоимости набора пищевой продукции согласно 

требованиям и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 на завтрак не более 100 

руб. 26 коп., на обед не более 131 руб. 35 коп., на полдник не более 100 

руб. 26 коп. и общую стоимость питания (с услугой) на завтрак не более 

130 руб.34 коп., на обед не более 170 руб. 76 коп., на полдник не более 130 

руб. 34 коп., согласно Приложению №1 к настоящему приказу; 

- обучающихся 5-11 классов, в зависимости от режима (смены) обучения: в 

первую смену в виде завтрака и обеда, во вторую смену в виде обеда и 

полдника из расчета стоимости набора пищевой продукции согласно 

требованиям и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 на завтрак не более 112 

руб. 15 коп., на обед не более 147 руб. 05 коп., на полдник не более 112 

руб. 15 коп., и общую стоимость питания (с услугой) на завтрак не более 

145 руб. 80 коп., на обед не более 191 руб. 17 коп., на полдник не более 145 

руб. 80 коп., согласно Приложению №2 к настоящему приказу. 

1.7.  Организовать с 01 сентября 2025 г. обеспечение бесплатным  горячим 

двухразовым питанием детей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации (на период мобилизации), 

добровольцев., принимающих участие в специальной военной операции 

(далее – СВО) (на период участия в СВО), военнослужащих Вооруженных 

Силах Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников) войск 

национальной гвардии Российской Федерации, принимающих участие в 

СВО, военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, 

военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии Российской 

Федерации погибших (умерших) в ходе СВО, погибших (умерших) 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, а также добровольцев, погибших (умерших) 

в ходе СВО, имеющих в составе семьи несовершеннолетних детей, 

получающих начальное общее, основное общее и среднее общее 

образование в общеобразовательных учреждениях муниципального 



образования город-курорт Анапа в 1-4 классах, в зависимости от режима 

(смены) обучения: в первую смену в виде обеда, во вторую смену в виде 

полдника и в 5-11 классах, в зависимости от режима (смены) обучения: в 

первую смену в виде завтрака и обеда, во вторую смену в виде обеда и 

полдника: 

- обучающихся 1-4 классов, в зависимости от режима (смены) обучения: в 

первую смену в виде обеда, во вторую смену в виде полдника из расчета 

стоимости набора пищевой продукции согласно требованиям и нормам 

СаиІІиН 2.3/2.4.3590-20 на обед не более 131руб. 35 коп., на полдник не 

более 100 руб. 26 коп. и общую стоимость питания (с услугой) на обед не 

более 170 руб. 76 коп., на полдник не более 130 руб. 34 коп., согласно 

Приложению №4 к настоящему приказу; 

- обучающихся 5-11 классов, в зависимости от режима (смены) обучения: в 

первую смену в виде завтрака и обеда, во вторую смену в виде обеда и 

полдника из расчета стоимости набора пищевой продукции согласно 

требованиям и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 на завтрак не более 112 

руб. 15 коп., на обед не более 147 руб. 05 коп., на полдник не более 112 

руб. 15 коп., и общую стоимость питания (с услугой) на завтрак не более 

145 руб. 80 коп., на обед не более 191 руб. 17 коп., на полдник не более 145 

руб. 80 коп., согласно Приложению № 4 к настоящему приказу. 

1.8.  Организовать предоставление питания для обучающихся,  

нуждающихся в специализированном питании по медицинским 

показателям. 

1.9.  Организовать постоянно действующую систему административно-

общественного контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся.  

1.10. На постоянной основе проводить мониторинг горячего питания с 

целью оценки эффективности повышения доступности и формирования у 

обучающихся навыков здорового питания, по запросу вышестоящих 

организаций своевременно предоставлять информацию о его результатах. 

1.11. Разработать график питания обучающихся 1-11 классов в зависимости 

от расписания уроков в одну смену, Приложение № 5. 

2. Классным руководителям: 

2.1. Обеспечить 100% охват горячим питанием обучающихся 1-4  классов. 

2.2. Обеспечить ежедневное питание обучающихся  5-11 классов в виде 

завтрака согласно графику питания. 

2.3. Обеспечить получение обучающимися, являющимися детьми из 

многодетных семей, бесплатного питания в соответствии с пунктом 2.4.  

настоящего приказа. 

2.4. Обеспечить получение обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья бесплатного двухразового питания в 

соответствии с пунктом 2.5 настоящего приказа.   

2.5. Обеспечить получение детьми-инвалидами, не являющимися 

обучающимися с ОВЗ, бесплатного двухразового питания  в соответствии 

с пунктом 2.6 настоящего приказа.  



2.6. Обеспечить сбор и предоставление информации об обучающихся, 

нуждающихся в специализированном питании по медицинским 

показателям, ответственному за организацию питания. 

2.7. Организовать системную информационно-просветительскую работу с 

родителями и обучающимися, направленную на пропаганду и 

формирование культуры здорового питания, а также на увеличение охвата 

горячим питанием обучающихся до максимальных показателей. 

2.8. Обеспечить участие обучающихся в реализации образовательной 

программы «Разговор о правильном питании». 

2.9. Обеспечить осуществление родительского контроля за организацией 

питания обучающихся. 

2.10. На постоянной основе проводить разъяснительную работу с 

родительской общественностью и обучающимися о необходимости 

горячего питания. 

4.Заведующей хозяйством (Каюмджановой В.В.): 

4.1. Обеспечить ООО «Комбинат питания «КК», через действующие 

коммуникации, электроэнергией, водой, тепловой энергией. 

4.2. Обеспечить своевременную промывку, опрессовку и ревизию 

системы отопления, ревизию системы электроснабжения, системы подачи 

воды и водоотведения. 

5. Ответственному за ведение официального сайта образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(Денисенко И.В.): 

5.1. обеспечить регулярное (не реже 1 раза в неделю) обновление 

страницы «Организация горячего питания» на школьном сайте с 

размещением фотографий с уроков здорового питания, конкурсов, 

родительских лекториев. 

5.2. обеспечить ежедневное размещение на сайте информации об 

условиях организации питания детей, ежедневного меню и его фото, в том 

числе для автоматического мониторинга Минпросвещения РФ в разделе 

«food». 

6. Создать бракеражную комиссию в составе: 

Шашлыкова Т.А.,  ответственный за организацию питания в школе. 

Члены комиссии:  

Медовник С.И.  – заведующий производством  

Фишер В.А. – мед. сестра. 

6.1. Бракеражной комиссии обеспечить ежедневный контроль за 

рациональным питанием обучающихся, соблюдением санитарных норм и 

правил на всех этапах приготовления и реализации блюд, за соответствием 

продуктов питания, поступающих в школу на пищеблок, гигиеническим 

требованиям, в соответствии с «Положением о бракеражной комиссии МБОУ 

СОШ №19 им.В.О. Карпова». 

7.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                 А.С. Скачков 


		2025-08-29T12:51:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА МУЖЕСТВА ВЯЧЕСЛАВА ОЛЕГОВИЧА КАРПОВА




